
 

VÝROČNÍ 
ZPRÁVA 
za období 2013 - 2014 

Soustředíme síly a prostředky k záchraně dědictví naší země. 

Vracíme život do míst, která utvářejí naši národní identitu. 



OBSAH 

 

Obsah 

Vznik a založení organizace _____________________________________________________________________________________ 1 

Orgány společnosti ______________________________________________________________________________________________ 2 

Poslání a cíle organizace ________________________________________________________________________________________ 3 

Činnost v roce 2013 ______________________________________________________________________________________________ 4 

Činnost v roce 2014 ______________________________________________________________________________________________ 5 

Zpráva o hospodaření _________________________________________________________________________________________ 11 

Rekapitulace nákladů a výnosů (uvedeno v Kč) ____________________________________________________________ 12 

Poděkování _____________________________________________________________________________________________________ 13 

Kontaktní informace ___________________________________________________________________________________________ 15 

 



Výroční zpráva Czech National Trust o.p.s.  

2013-2014 

Stránka 1 

Vznik a založení organizace 

 

ZALOŽENÍ 

 

Czech National Trust (dále jen CNT) je obecně prospěšná společnost, založená správci (trustees) 

britské charitativní organizace The Friends of Czech Heritage (dříve nazývané The Friends of Czech 

Historic Buildings, Gardens and Parks) se sídlem v 264 Middle Road, Southampton SO19 8pb, 

Spojené království Velké Británie a Severního Irska, registrační číslo: 1127919, zapsané v Rejstříku 

charit Anglie a Walesu (Zakladatelé).  

Myšlenku založit Czech National Trust iniciovala, prosadila a zrealizovala Dr. Irena Edwards za 

pomoci a podpory řady organizací a jednotlivců (viz Poděkování na str. 13). 

ZAKLADATELÉ 

 

 Irena Edwards, nar. 10.10.1953, 26 Clarendon Court, Sidmouth Road, Londýn NW2 5HB, GB 

Peter Cameron Jamieson, nar. 18.11.1939, 42 Cromwell Avenue, Londýn  N6 5HL, Velká Británie 

(GB) 

 James Andrew Stuart Robertson, nar. 28.7.1953, 9 Hurlingham Court Mansions, Hurlingham 

Road, Londýn SW6 3RE, GB 

 Charles Wainwright Thomson, nar. 31.1.1944, Flat 5, 9 De Crespigny Park, Londýn SE5 8AB, GB 

 Peter Kysel, nar. 24.7.1944, Apartment 42, 4 Maida Vale, London W1 1SP, GB 

 

IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE  

 

 Registrovaný název společnosti je Czech National Trust, o.p.s. 

 Sídlo společnosti: Mlýnská brána, Sněmovní náměstí 2/4, 767 01 Kroměříž 

 Czech National Trust je obecně prospěšná společnost, zapsaná v obchodním rejstříku  dne 

10.10.2013 pod zn. O 641 u Krajského soudu v Brně, IČ: 02180481 

 

ČLENSTVÍ V ODBORNÝCH ASOCIACÍCH 

 

Czech National Trust je od r. 2014 členem zastřešující mezinárodní organizace národních trustů - 

International National Trusts Organisation – INTO. 



Výroční zpráva Czech National Trust o.p.s.  

2013-2014 

Stránka 2 

Orgány společnosti 

 

SPRÁVNÍ RADA 

 

Irena Edwards  předsedkyně irenaedwards@gmail.com 

Václav Jehlička člen jehlicka@rect.muni.cz 

Richard Podstatzký člen podstatzky@litencice.cz 

Martin Krčma člen martin.krcma@czechnationaltrust.org 

Ondřej Zatloukal člen zatloukalo@olmuart.cz 

Ondřej Daněk člen zamek@zameknm.cz 

 

DOZORČÍ RADA 

 

Peter Kysel předseda peter_kysel@yahoo.co.uk 

Magdalena Souček členka Magdalena.Soucek@cz.ey.com 

Pavel Fára člen pavel.fara@deltalegal.cz 

 

STATUTÁRNÍ ORGÁN 

 

Eva Žallmannová 

 

ředitelka 

 

eva.zallmannova@czechnationaltrust.org 

  

ODBORNÍ PORADCI 

 

Meda Mládková 

Taťána Le Moigne 

Gabriela Demeterová 

Eva Jiřičná 

Václav Girsa 

Jiří Patočka 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva Czech National Trust o.p.s.  

2013-2014 

Stránka 3 

Poslání a cíle organizace 

Cíle Czech National Trust: 

 Nacházet nové zdroje financování obnovy památkových objektů, jejich mobiliáře, zahrad, 

parků a přírodních území. 

 Podporovat rozvoj dobrovolnické a mecenášské kultury, zaměřené na záchranu památek 

kulturního a přírodního dědictví bez ohledu na to, kdo je jejich vlastníkem. 

 Působit mezinárodně, propojovat vzdělávání odborníků a mladých profesionálů v záchraně 

a prezentaci kulturního dědictví.  

 Navracet místím komunitám hrdost a povědomí o historii, umění a památkách, rozvíjet 

veřejné aktivity, jejichž cílem je zachování historického dědictví pro příští generace. 

 Prosazovat změnu nepříznivých zákonů, které brání vlastníkům a správcům historických 

objektů získávat peníze na jejich údržbu a správu takovým způsobem, aby se památky 

mohly stát součástí každodenního života lidí a jejich společenství. 

 

Druh poskytovaných služeb  

Společnost byla založena s cílem poskytovat veřejnosti zejména tyto obecně prospěšné služby: 

 Záchrana přírodního a kulturního dědictví nacházejícího se na území České republiky, a to 

ve prospěch společnosti jako celku, 

 Získávání a poskytování grantů na záchranu a péči o přírodní a kulturní dědictví, zejména 

historické zahrady, parky, budovy, umělecká a architektonická díla na území ČR, 

 Řízení projektů, poradenství a sjednávání služeb za účelem obnovy, péče a restaurování 

movitých a nemovitých součástí kulturního a přírodního dědictví nacházejícího se na území 

ČR, 

 Osvětová činnost, podpora, vzdělávací a motivační aktivity vedoucí ke zkvalitnění a 

rozšíření péče o přírodní a kulturní dědictví, 

 Propagace přírodního a kulturního dědictví nacházejícího se na území ČR v zahraničí, 

 Organizování dobrovolnických aktivit s cílem zapojení veřejnosti do aktivit v oblasti 

zachovávání a péče o kulturní a přírodní dědictví, 

 Networking – aktivní uplatňování vlastních aktivit v mezinárodních sítích příbuzných 

organizací, především v rámci mezinárodní organizace národních trustů – International 

National Trusts Organisation (INTO) 

Doplňkové činnosti 

Doplňkovou činnost společnost vykonává výhradně za účelem dosažení účinnějšího využití 

prostředků společnosti a podpory poskytování služeb.  

 Výroba, obchod a služby neuvedené v příl. 1 až 3 živnostenského zákona 

 Pronájem nemovitostí, bytů a nebytových prostor 



Výroční zpráva Czech National Trust o.p.s.  

2013-2014 

Stránka 4 

Činnost v roce 2013 

 10.10.2013 – Založení organizace 

 Ustavující schůze správní rady, volba orgánů 

 Založení kanceláře 

 Prezentace na veletrhu ProPamátky 2013, Výstaviště Praha 

 Zaměstnanci: Andrea Pomajbíková (výkon odborné praxe v rámci Dohody o vyhrazení 

společensky účelného pracovního místa s Úřadem práce České republiky, krajské pobočky ve 

Zlíně – od 1.12.2013) 

 

 

 



Výroční zpráva Czech National Trust o.p.s.  

2013-2014 

Stránka 5 

Činnost v roce 2014 

 Volba pilotního projektu: Hrobka Marie Ebnerové z Eschenbachu ve Zdislavicích 

 

 
 

 

 Poutní dny v Kroměříži - Pouť po zelené - odborný seminář s účastí veřejnosti 11.4.2014 

Přednášející: Marek Orko Vácha, Petr Hudec – Matice Velehradská, Eduard Buraš – 

Združenie Feman, SK, Martina Janochová – Cyrilometodějská poutní stezka, Martin Peterka 

– Krajský úřad Zlínského kraje 

 

 
 



Výroční zpráva Czech National Trust o.p.s.  

2013-2014 

Stránka 6 

 

 Prezentace CNT na Dnu Země v Adamově, 22.4.2014 

 

 
 

 

 Prezentace CNT na výstavě HERITAGE - KULTURNÍ DĚDICTVÍ v Českých Budějovicích 

30.4. – 30.6.2014 

 

 
 

  



Výroční zpráva Czech National Trust o.p.s.  

2013-2014 

Stránka 7 

 14. – 15.6.2014 Víkend otevřených zahrad v Kroměříži s pořádáním veřejné sbírky na 

obnovu kroměřížských památek. V zahradách se vybralo celkem 9117,00 Kč. Výtěžek sbírky 

byl určen na obnovu historického krovu barokní fary Panny Marie a barokní fontány ve farní 

zahradě Sv. Mořice v Kroměříži. Částka byla rozdělena rovným dílem mezi obě farnosti. 

 

 
 

 

  



Výroční zpráva Czech National Trust o.p.s.  

2013-2014 

Stránka 8 

 18.6.2014 – Oficiální zahájení činnosti CNT NA slavnostním večeru, pořádaném v 

historickém prostředí Reform Clubu v Londýně, za účasti Jeho excelence Michaela 

Žantovského, velvyslance ČR ve Spojeném království, zástupců britského parlamentu, 

zástupce Ministra kultury ČR Zdeňka Nováka, a řady významných představitelů 

mezinárodních organizací činných v ochraně památek, včetně CEO britského National 

Trustu, Sira Simona Jenkinse. Výtěžek charitativní akce: 21.054 £. 

 

 
 

 

  



Výroční zpráva Czech National Trust o.p.s.  

2013-2014 

Stránka 9 

 22.7. – 25.7.2014 stáž Katherine Jacobs z US ICOMOS 

 

 Expertní dny – 1. – 7.9.2014 

Odborná stáž holandského historika umění, zakladatele mezinárodní organizace národních 

trustů INTO a správce zahrad Palais Het Loo, jedné z nejvýznamnějších památek zahradního 

umění v Evropě, Johana Carela Bierense de Haana. V rámci návštěvy proběhly odborné 

přednášky a workshopy na téma obnovy památek zahradního umění. Přednáška hostujícího 

experta v rámci mezinárodní konference při slavnostním otevření Květné zahrady  

 

 
 

 



Výroční zpráva Czech National Trust o.p.s.  

2013-2014 

Stránka 10 

 15.9.2014 Otevření Květné zahrady pro postižené – akce ve spolupráci s Národním centrem 

zahradní kultury, 15.9.2014. Květnou zahradu navštívilo téměř 300 osob se zdravotním 

postižením z Olomouckého a Zlínského kraje. Při organizaci pomáhalo na 20 dobrovolníků 

z řad studentů kroměřížských středních škol. 

 

 
 

 30. – 31.10.2014 návštěva Sarah Staniforth, National Trust UK, mezinárodní odbornice na 

preventivní péči o kulturní památky. 

 

 
 

 Zaměstnanci v roce 2014: Andrea Pomajbíková (výkon odborné praxe v rámci Dohody o 

vyhrazení společensky účelného pracovního místa s Úřadem práce České republiky, krajské 

pobočky ve Zlíně – do 7.9.2014) 



Výroční zpráva Czech National Trust o.p.s.  

2013-2014 

Stránka 11 

Zpráva o hospodaření 

ZA OBDOBÍ VZNIKU ORGANIZACE - 10.10.2013 DO 31.12.2014 

 

Účetnictví zpracovala kancelář Daně a účto, s.r.o. se sídlem Jánská 25, 767 01 Kroměříž, 

IČ:28268725. 

Daňové přiznání k dani z příjmů právnických osob za rok 2014 vypracovala Ing. Monika Šestáková 

Schillingová MBA, daňový poradce č. osv. 1622. 

 

Hlavní činnost účetní jednotky: 

Výsledek hospodaření z hlavní činnosti organizace, je zisk ve výši 1 155 998,70 Kč.  

Nejvýznamnější výnosy, a to ve výši 1 516 498,56 Kč, byly příjmy z darů určených na hlavní činnost 

organizace. 

Dalšími významnými položkami příjmů, jsou částka 181 010,50 Kč za poskytnuté služby v rámci 

hlavní činnosti a dotace z ÚP v celkové výši 179 158. 

Výnosy byly použity v souladu se zakladatelskými dokumenty a předmětem činnosti organizace. 

Zůstatek finančních prostředků v hotovosti i na bankovním účtu činí k 31.12.2014 1 209 871,20 Kč. 

Organizace má závazky k dodavatelům v celkové hodnotě 42 257,- Kč a ostatní závazky z titulu 

zákonné pojištění odpovědnosti (zaměstnanci) ve výši 616,- Kč. 

Vzhledem k závazku využít získané finanční dary výlučně k financování hlavní činnosti, nevstoupily 

tyto výnosy do základu daně z příjmů právnických osob a daňová povinnost je nulová. 

 

 

 

Výkaz zisků a ztrát a rozvaha jsou samostatnými přílohami této výroční zprávy. 

 

 

 

 

          

  



Výroční zpráva Czech National Trust o.p.s.  

2013-2014 

Stránka 12 

Rekapitulace nákladů a výnosů (uvedeno v Kč) 

 

Celkové výnosy:    1 891 372,99 Kč 

Z toho 

 výnosy z darů     1 516 498,56 

 výnosy z dotací     179 158,- Kč 

 výnosy hlavní činnosti    181 010,50 Kč 

 ostatní výnosy (kursový zisk, úroky)  14 705,93 Kč 

 

Celkové náklady:     735 374,29 Kč 

Z toho 

 

 nákup materiálu a drobného majetku (NTB) 60 674,50 Kč 

 služby celkem     481 706,67 Kč 

 v tom cestovné     1 248 Kč 

 reprezentace     3 778 Kč  

(zejména drobné občerstvení) 

 osobní náklady      186 334,- Kč 

 ostatní náklady     6 659,12 Kč 

 

Zisk z činnosti:     1 155,998,70 Kč 

 

Daň z příjmů právnických osob: 0,- Kč 

 

 

  



Výroční zpráva Czech National Trust o.p.s.  

2013-2014 

Stránka 13 

Poděkování 

Za finanční, věcnou i osobní podporu naší činnosti a našich akcí i pilotního projektu děkujeme našim 

sponzorům, jednotlivým dárcům, podporovatelům a dobrovolníkům (uvedeni v abecedním pořadí): 

Allen & Overy 
Anna Matoušková 
Antonín Krůpa 
Arcibiskupské gymnázium Kroměříž 
Arcibiskupství olomoucké 
Balcar, Polanský & spol. 
Baroness Kay Andrews 
Blue Kiwi 
Catherine Leonard 
Continental Barum 
Czech Tourism 
Členové BCSA 
Členové The Friends of Czech Heritage 
David Edwards 
DDmen 
Delta Legal 
Dita Stejskalová 
Eduard Kučera 
Heritage Alliance 
Eva Bonfield 
Eva Jiřičná 
Eva Lom 
František Horka 
Gabriela Demeterová 
Gabriela Semová 
Greg Hands 
Hana Poková 
Helena Felix 
Helena Vágnerová 
Ian Kennaway 
Ina Truxová 
INTO – International National Trusts Organisation 
Irena Edwards 
Jan Zubalík 
Jan Reiner 
Jeho královská Výsost princ z Walesu  
Jiří Patočka 
Johan Carel Bierens de Haan 
John Chown 
Justin Albert 
Kateřina Nováková 
Krajský úřad Zlínského kraje 
Lord Donald Hankey 
Magdalena Souček 
Marek Orko Vácha 



Výroční zpráva Czech National Trust o.p.s.  

2013-2014 

Stránka 14 

Meda Mládková 
Michael Lewi 
Michael Žantovský 
Milan Šimonovský 
Ministerstvo kultury ČR 
Národní centrum zahradní kultury v Kroměříži 
Národní památkový ústav 
National Trust UK 
Ogilvy 
Pavel Fára 
Petr Skácel  
Petr Hudec 
Petra Gomersall 
Rachel Hawes 
Richard Podstatzký a Martina Podstatzká 
Rodina Bartoň-Dobenín & Zámek Nové Město nad Metují 
Sigma DIZ, a.s. 
SIKO koupelny 
Stephen Brummel 
Steven Shone 
Taťána le Moigne 
Václav Girsa 
Velvyslanectví České republiky ve Velké Británii 
Velvyslanectví Spojených států amerických v Praze 
Velvyslanectví Rakouska v Praze 
Vinařství Sádek 
Zuzana Šimonovská 
 
   



Výroční zpráva Czech National Trust o.p.s.  

2013-2014 

Stránka 15 

Kontaktní informace 

Czech National Trust, o.p.s. 

Mlýnská brána, Sněmovní nám. 2/4 
767 01 Kroměříž 

 info@czechnationaltrust.org 

www.czechnationaltrust.org 

 


